[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН»

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об отчете начальника отделения полиции «Дебесское» Б.С. Ватлина об итогах оперативно служебной деятельности ОП «Дебесское» за 12 месяцев 2014 года.

Принято Советом депутатов

29 января 2015 года

             Заслушав отчет начальника отделения полиции «Дебесское» Б.С. Ватлина об итогах оперативно служебной деятельности ОП «Дебесское» за 12 месяцев 2014 года, Совет депутатов МО «Дебесский район» решил:
1. Отчет начальника отделения полиции «Дебесское» Б.С. Ватлина об итогах оперативно служебной деятельности ОП «Дебесское» за 12 месяцев 2014 года принять к сведению.
2. Отчет начальника отделения полиции «Дебесское» Б.С. Ватлина об итогах оперативно служебной деятельности ОП «Дебесское» за 12 месяцев 2014 года разместить на официальном сайте МО «Дебесский район» в сети Интернет.

Глава муниципального образования

А.Л. Глухов
с. Дебесы

29 января 2015 года

№ 6
Приложение

к решению Совета депутатов

МО «Дебесский район»

от 29 января 2015 года № 6
Итоги оперативно служебной деятельности

ОП «Дебесское» за 12 месяцев 2014 года

        Деятельность отделения полиции «Дебесское» МО МВД России «Кезский» за 12 месяцев 2014 года была направлена на обеспечение общественного порядка и общественной безопасности, в том числе в период проведения массовых, культурных, политических и спортивных мероприятий, проводимых на территории района. Реализованный комплекс организационных и практических мероприятий позволил обеспечить более эффективное влияние на криминогенную обстановку на обслуживаемой территории.
     По итогам 12 месяцев 2014 года количество, поступивших в отделение полиции заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях увеличилось  на 7% и составило 3137 (АППГ – 2915) заявлений и сообщений, по результатам, рассмотрения которых приняты следующие решения: о возбуждении уголовного дела – 174, об отказе в возбуждении уголовного дела – 528, о возбуждении дела об административном правонарушении – 297, о приобщении к материалам специального номенклатурного дела – 998 фактов, о приобщении к материалам ранее зарегистрированного сообщения о том же происшествии – 820 фактов, о передаче по подследственности (территориальности) – 267 факт.

Из 528 материалов по которым принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела 84 материала возвращено прокурором района на дополнительную проверку, из них 22 по инициативе ОВД, по 14 материалам возбуждены уголовные дела.
За  12 месяцев 2014г. произошло увеличение числа рассмотренных сообщений о преступлениях  до 3-х суток  и составило 610 (АППГ - 504) сообщений о преступлении рассмотренных от 3-х до 10-ти суток увеличилось и составило 345 (АППГ - 327) сообщений о преступлении, от 10 суток до 30 суток рассмотрено 14 (АППГ – 24) сообщений.

        Количество зарегистрированных преступлений увеличилось на 2,3  % (УР: -0,5), или с 216 до 221 факта, зарегистрированных преступлений предварительное следствие, по которым обязательно  осталось на уровне прошлого года 83 факта (УР + 2,7 %; ММО «Кезский»: +2,3%), число зарегистрированных преступлений, предварительное следствие, по которым необязательно увеличилось  с 133 до 138 преступлений, +3,8% (ММО «Кезский»: -0,6%; УР: -2,2%)

       Вместе с тем при общем увеличении количества зарегистрированных преступлений, уменьшилось количество расследованных преступлений на 1,1% и составило 19 преступления.  Число расследованных преступлений ПСО составило 76, рост 8,6%, число расследованных преступлений по линии ПСН уменьшилось на 7,2% или с 111 до 103 преступлений.

       Продолжается увеличение количества приостановленных преступлений рост составил + 62,1% или 47 преступлений (АППГ-29), общая раскрываемость отделения полиции снизилась до 79,2 % (АППГ – 86,2%; ММО «Кезский»: 82,8% УР: 65,1%), произошло снижение раскрываемости по преступлениям следствие по которым не обязательно (ПСН) и составило 75,2% (АППГ: 82,8%; ММО «Кезский»: 81,3% УР: 65,4%), по  линии ПСО так же произошло снижение и раскрываемость составляет 85,4% (АППГ: 92,1%; ММО «Кезский»: 85,1%; УР: 65,4%).

       В течение 12 месяцев 2014 год произошло увеличение на 19,5% количества тяжких и особо тяжких преступлений или с 41 до 49 преступлений, расследовано 49 преступления данного вида, раскрываемость преступлений данного вида составило 90,7 %, приостановлено 5 преступлений, в производстве осталось 7 преступлений, из них 4 с лицом.
Не зарегистрировано убийств с покушением (-100,0%; АППГ: 5), зарегистрировано 3 преступления связанных с умышленным ПТВЗ (+100%), 4 грабежа (-66,7%), не зарегистрировано грабежей в общественных местах, сотовых телефонов 1 преступление (-66,7%), зарегистрировано 2 изнасилования, рост 100,0%.

     Число краж уменьшилось и составило 70 фактов. Количество приостановленных преступлений, связанных с кражами имущества, увеличилось с 17 до 32 преступлений, увеличение составляет 88,2%. Раскрываемость преступлений данного вида составила 56,8% (АППГ:78,2%; ММО «Кезский»: 68,5% УР: 49,6%). За 12 месяцев 2014 года  зарегистрировано 5 преступлений связанных с кражей из квартир, краж свободным доступом уменьшилось с 47 до 43 преступлений, из магазинов, складов 9 преступлений (0,0%).

Зарегистрировано 8 преступлений связанных с неправомерным завладением АМТ (ст.166 УК РФ), рост 65%.

       По итогам 12 месяцев 2014 года сотрудники ГУР ОП выявили 5 преступления, связанные с незаконным оборотом оружия (+25,0%), зарегистрировано 14 преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков (+7,7%). Выявлено и зарегистрировано 17 преступлений экономической направленности (-37,0%). В том числе выявлено и зарегистрировано 5 должностных преступлений (+100,0%), 5 преступлений предусмотренных ст. 290 УК РФ, получение взятки (+100,0%).

      По итогам 12 месяцев 2014 года было допущено увеличение преступлений, совершенных в общественных местах, зарегистрировано 32 преступлений, рост составил 10,3%, из них 23 преступления совершено на улицах. Профилактикой уличной преступности является своевременное удаление граждан нарушающих общественный порядок.

По итогам 12 месяцев 2014 года зарегистрировано 35 преступления быт.профилактической направленности.
     Не допущен рост преступлений совершенных ранее совершавшими преступления, зарегистрировано 112 преступления (-10,4%), удельный вес данных преступлений от всех расследованных составил 62,6 %. Из 106 преступлений 21 тяжкое  преступление.
       По итогам 12 месяцев 2014 года зарегистрировано 7 преступлений, совершенных несовершеннолетними (+250,0%)
Произошло 3 дорожно-транспортных происшествия со смертью.
Начальник ОП «Дебесское»

капитан полиции

Б.С. Ватлин